## Vierzehntes Capitel.

1. Während Saba Malasp., 831 die Zerstörung von Benevent nur einfach berührt: *post desolationem Beneventanae civitatis*, ist sein Abschreiber darüber ausführlich: *Rex itaque Carolus, qui nondum de Manfredi obitu certus erat, condescendit triumphaliter civitatem veterem Beneventi etc.* (p. 608).

2. Clemens an seinen Legaten im Königreich (24. April, Mart., ep. 271): *Nam qui eos (Beneventanos) tetigerit, pupillam oculi nostri tangit.*

3. G. Cod. no. 130: *Non enim tantum civibus hactenus obfuit iniqui Caesaris immanitas supradictis, quia etsi ad demolitionem eiusdem civitatis ipsius processeris edictum, ut aratrum passa, nec nomen, nec titulum resumeret civitatis: personis tamen ex humanitatis imperio censuit ignoscendum, eis octo dierum indulta spacio, ut quemque vellent interim res suas sine mutilationis.*

4. Martene, ep. 254: *et haec est retributio quam recepimus in principio, mala quidem peior et pessima, premens innoxios, terrens devotos et nostros laetificans inimicos.* — Muratori Annal. d'Ital., anno 1266. — Borgia, memorie storiche di Benevento I, 248.

5. Am 24. April 1266 schrieb Clemens an den Legaten im Königreich (Mart. ep. 271): *Verum quod saepe experti sumus eorum, qui pro eodem rege in Urbe morantur, improbitatem in nostros, ex quo praesumimus quod facile Beneventanos molestarent; volumus et mandamus, quatenus eorum quieti provideas et a rege, suis ballivis et iusticiariis omnibus inhiberi procures, ne quisquam sibi auctoritatis et iurisdictionis, aut praeepti cuiuslibet in eis usurpent.*

6. Saba Malasp., 831: *duos ceroferarios aureos, seu idola manu facta comparata candelabris, materia et opere, pondere quoque et arte pares, necnon facistorium Caesaris, sedem imperiale aurea massa conflatam, margaritis coruscantibus undique circumseptam, quae diu Augusti ad laudis et gloriae fastigia Imperialia ostendenda servarat aerarium.* Wel derselbe Thronfessel, den Konrad IV. den Gneuen verpfändet hatte. Vgl. S. 448, Ann. 41.

7. Salimb., 245: *Et capta fuit uxor praedicti domini Manfredi cum duobus filiis suis et cum toto thesauro in civitate quae Manfre-donia nominatur.* — Am 22. März hatte Clemens an den Cardinal-priester St. Ceciliae geschrieben: *excepto Galvano et comite camerario, qui se fugae dedere praesidio,* Mart., ep. 251. — Salimb., a. a. D.: *comes camerarius, qui magnus erat et potens in curia ipsius Man-*

fredi et dives multum et dilectus ab ipso Manfredo, et nomen eius  
Manfredus Maletta, qui adhuc (nach 1283) vivit; et post stragem,  
quae facta est in exercitu principis Manfredi, cum evasisset, dedit  
locum irae et venit Venetias et habitavit ibi — et habet cognitionem  
multorum thesaurorum absconditorum; idest novit in quibus locis  
multi thesauri absconditi sunt. — Irrthümlich nennt Raumier (S. 539)  
Gezolin von Marra Manfredis Oberkämmerer, der Karl die Schätze Man-  
fredis übergeben habe. Urban spricht von einem comes, das ist aber  
M. Maletta „comes Miney et Frequentis Magnus regni Sicilie Came-  
rarius“, cumque comes camerarius cum ipsius Manfredi camera effu-  
gisset, postmodum ad cor rediens, cum ipsa camera regi se reddidit,  
sic reconciliatus eidem (vom 25. März). Nach der obigen Notiz Salim-  
benes könnte man die Richtigkeit dieser Nachricht anzweifeln. Dass M. Ma-  
letta entkam, steht fest; für die päpstliche Mittheilung spricht aber die An-  
gabe der großen Annalen von Parma (p. 679): Et die 5. intrante Martio  
comes camarlenghus dedit dicto regi Karolo quatuor coronas aureas,  
inter quas erat una condam domini Frederici imperatoris, que inexisti-  
mabilis erat. Irrthümlich hat der Herausgeber der Annalen mit Bezug-  
nahme auf Saba Malasp. 831 darunter den Gezolinus de Marra verstan-  
den, der war aber weder comes noch camerarius. Vermuthlich hat Maletta  
den König durch die Ausslieferung dieser kostbarkeiten über seine wahren  
Absichten getäuscht. — Vielleicht war es die kostbarste dieser Kronen, welche  
Karl am 28. Sept. 1268 dem sienesischen Kaufmann Nicolò Orlandini für  
1040 Goldunzen versetzte. Cf. Del Giud. Cod. II, 212. Jaczolinus (ur-  
fundlich) oder Gezolinus de Marra, Barolanus, cuius progenitores de  
montibus Amalphiae traxerunt originem . . . regestra proventuum  
regni et singulorum officiorum ac officialium et per diversa ipsius  
regni loca particulariter ponendorum habebat. Saba Malasp., 831.  
Er war also magister rationalis, Chef der Rechnungskammer. Del Giu-  
dice Cod. II, no. 1; mit obigem Titel am 13. Juni 1269, Cod. II, S. 309.